υπεργολαβικά. Όσον αφορά τα έργα του εξωτερικού η πιθανή μη έγκαιρη εισπραξιμότητα των εκτελεσμένων εργασιών,

οφείλεται αποκλειστικά σε αποφάσεις της Ευρωπαϊκή Ένωση για απελευθέρωση κονδυλίων χρηματοδότησης στα έργα

της Βαλκανικής, που χρηματοδοτοούνται αποκλειστικά από την Ευρωπαϊκή Ένωση.

5.5. Κίνδυνος ταμειακών ροών και κίνδυνος μεταβολών εύλογης αξίας λόγω
μεταβολών των επιτοκίων

Τα λειτουργικά έσοδα του Ομίλου είναι ουσιωδώς ανεξάρτητα από μεταβολές των επιτοκίων. Ο Όμιλος έχει σημαντικά

βραχυπρόθεσμα και μακροπρόθεσμα έντοκα δάνεια, απ’ όπου προκύπτει και κίνδυνος από μεταβολές των επιτοκίων.

Ο δανεισμός του Ομίλου στο σύνολο του την 31 Δεκεμβρίου 2007 ανέρχεται σε € 30,6 εκ. και αφορά τόσο

βραχυπρόθεσμο δανεισμό (κεφάλαιο κίνησης) όσο και μακροπρόθεσμο. (Αναλυτικός πίνακας των βραχυπρόθεσμων και

μακροπρόθεσμων δανειακών υποχρεώσεων παρατίθεται στην παρ. 20).

Ο παρακάτω πίνακας παρουσιάζει την ευαισθησία του αποτελέσματος χρήσης καθώς και των Ιδίων Κεφαλαίων του

Ομίλου σε μια λογική μεταβολή του επιτοκίου της τάξεως του + 0,5 % ή – 0,5%. (2006 : +/- 0,5%). Οι  αλλαγές στα

επιτόκια εκτιμάται ότι κινούνται σε μια λογική βάση σε σχέση με τις πρόσφατες συνθήκες αγοράς.

Ετήσιες οικονομικές καταστάσεις για την χρήση 2007 43

Ποσά σε χιλ. €

-0,5% 0,5% -0,5% 0,5%

Αποτέλεσμα Χρήσης (113) 113 (75) 75

Καθαρή Θέση (113) 113 (75) 75

31/12/2007 31/12/2006

6. Οικονομικές πληροφορίες κατά γεωγραφικό τομέα.

Ποσά σε χιλ.€

Γεωγραφικοί Τομείς ΕΛΛΑΔΑ ΕΞΩΤΕΡΙΚΟ ΟΜΙΛΟΣ
31/12/2007

ΕΣΟΔΑ 22.614 4.004 26.618

Λειτουργικό Αποτέλεσμα (3.179) 1.276 (1.902)
Χρηματοοικονομικά Έξοδα (1.505) (76) (1.580)
Χρηματοοικονομικά Έσοδα 135 0 135
Άλλα Χρηματοοικονομικά Αποτελέσματα 0 0 0
Κέρδη / ζημιές από Κοινοπραξίες 1.318 (10) 1.308
Έξοδο Φόρου (2.708) (208) (2.916)
Κέρδη Μετά Φόρου (5.938) 982 (4.956)

Γεωγραφικοί Τομείς
31/12/2006

ΕΣΟΔΑ 17.451 3.000 20.451

Λειτουργικό Αποτέλεσμα (714) (126) (840)
Χρηματοοικονομικά Έξοδα (1.509) (73) (1.582)
Χρηματοοικονομικά Έσοδα 109 0 110
Άλλα Χρηματοοικονομικά Αποτελέσματα (679) 0 (679)
Κέρδη / ζημιές από Κοινοπραξίες (242) 0 (242)
Έξοδο Φόρου (1.744) (54) (1.798)
Κέρδη Μετά Φόρου (4.779) (252) (5.031)

Τα ποσά είναι εκφρασμένα σε χιλιάδες €.

7. Ενσώματες ακινητοποιήσεις

Τα οικόπεδα, τα κτίρια και τα μηχανήματα αποτιμήθηκαν κατά την ημερομηνία μετάβασης στα ΔΠΧΠ (01/01/2004)

στο (deemed cost), σύμφωνα με τις διατάξεις του ΔΠΧΠ 1. Ως «τεκμαιρόμενο» κόστος θεωρείται η εύλογη αξία του

Ετήσιες οικονομικές καταστάσεις για την χρήση 2007 44

παγίου εξοπλισμού κατά την ημερομηνία μετάβασης στα ΔΠΧΠ, η οποία προσδιορίστηκε μετά από μελέτη

ανεξάρτητου οίκου εκτιμητών.

Επί των περιουσιακών στοιχείων του ομίλου υφίστανται προσημειώσεις ύψους € 9.846.843,00.

Οικόπεδα &
Κτίρια

Μεταφορικά μέσα
& μηχ/κός
εξοπλισμός

Έπιπλα και
Λοιπός

εξοπλισμός Σύνολο
Μικτή Λογιστική αξία 14.025.792,16  16.478.958,75  894.556,19  31.399.307,10

Συσσωρευμένη απόσβεση και
απομείωση αξίας

(64.795,49) (7.220.649,39) (591.584,44) (7.877.029,32)

Λογιστική αξία την 1
Ιανουαρίου 2006

13.960.996,67  9.258.309,36  302.971,75  23.522.277,78